³ — « *Agimus tibi gratias, omnipotens Deus, pro universis beneficiis tuis.* »

⁴ — « *Benedic, Domine, nos, et haec tua dona, quae de tua largitate sumus sumpturi.* »

⁵ — « *Suscipe (...) hanc immaculatam hostiam (...) quam offero tibi (...) pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentibus.* »

⁶ — « *Offerimus tibi (...) calicem salutaris, tuam deprecantes clementiam (...) pro nostra et totius mundi salute.* »

Les deux buts généraux du sacrifice, à savoir la gloire de Dieu et le salut des âmes¹, sont signalés. La gloire de Dieu est affirmée dans le *Veni Sanctificator*: « ce sacrifice préparé pour votre saint Nom² » et dans l'*Orate fratres*: « ce sacrifice (...) à la louange et à la gloire de son Nom³. » Le salut est affirmé dans le *Suscipe, sancte Pater*: « qu'elle serve au salut pour la vie éternelle⁴ », dans le *Offerimus tibi*: « pour notre salut et celui du monde entier⁵ » et dans le *Suscipe, sancta Trinitas*: « pour nous une cause de salut⁶. »

Le péché, le repentir, la miséricorde, le salut, la création, la rédemption, la passion, la résurrection et l'ascension, l'Église, etc. interviennent dans la « mise en scène » générale du rite. La sainte Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, la vierge Marie, saint Jean-Baptiste, les deux grands apôtres, les saints et les anges sont présents dans l'action. La gestuelle est remarquable et porteuse d'un très fort symbolisme, auquel le rite fait toute confiance.

Contrairement à la préparation des dons, on ne trouve pas dans l'offertoire de prière annonçant le changement consécrationnaire (*panis vite, potus spiritalis*). En revanche, une prière demandant ce changement apparaît dans le Canon (*Quam oblationem*). La formule est alors beaucoup plus précise que celle de la préparation des dons: « qu'elle devienne ainsi pour nous le corps et le sang de votre Fils bien-aimé, notre Seigneur Jésus-Christ⁷. »

De même, la part de la nature et de l'homme dans la préparation et la confection des oblats est totalement omise. Enfin, le nourrissement spirituel n'est pas évoqué non plus, l'ensemble étant orienté vers le sacrifice et l'offrande.

Les nombreuses et diverses modifications qui ont affecté l'offertoire pour le faire devenir « préparation des dons » ont donc transformé son sens profond. Il y a eu changement d'orientation. La disparition de l'aspect sacrificiel et propitiatoire, prédominant dans l'offertoire et qui le rend si « vertical », si « théocentrique », au profit d'une approche plus « humaine », orientée vers la « bénédiction » divine, vers l'activité de la créature et vers le nourrissement spirituel, déplace considérablement le centre de gravité de ce qui autrefois était le sacrifice de la messe et qui est devenu l'eucharistie⁸.